
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                                           

Городской округ «город Ирбит» Свердловской области  «Детский сад № 1» 

Революции ул.,  дом 28,  г. Ирбит Свердловской области, 623850 

ИНН/КПП  66110048481/667601001 

Телефон (34355) 6-20-54  E-mail: irbits@list.ru 

 

ПРИКАЗ  

г. Ирбит 

от 14.04.2025г.                                                                                                        № 7-од 

 

 

Об утверждении отчета о результатах самообследования 

МБДОУ «Детский сад  № 1»  за 2024 год 

В соответствии со статьями  28 и 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить отчет о результатах самообследования МБДОУ «Детский сад  № 1» за 

2024 год (приложение). 

2. Администратору сайта Пшенициной Е.Н.  в срок до 18.04.2025 опубликовать отчет, 

указанный в пункте 1 настоящего приказа, на сайте МБДОУ «Детский сад  № 1»  в 

подразделе «Документы» раздела «Сведения об образовательной организации». 

3. Заведующему Пшенициной Е.Н. . в срок до 18.04.2025 направить отчет, указанный в 

пункте 1 настоящего приказа, вместе с настоящим приказом и сопроводительным 

письмом в  Управление образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 1»                                                  Е.Н. Пшеницина 

МП      

 

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 677DA9E372071385E78EA74C333C140F 
Владелец: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ИРБИТ" СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ДЕТСКИЙ САД № 1" 
Действителен: с 12.12.2024 до 07.03.2026

mailto:irbits@list.ru


1 
 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Детский сад № 1»   

(МБДОУ «Детский сад № 1») 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о результатах самообследования  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Детский сад № 1»   

(МБДОУ «Детский сад № 1») 

за 2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Ирбит, 2025 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Приказом заведующего 

 МБДОУ «Детский сад № 1»  

__________/ Е.Н. Пшеницина 

Приказ от 14.04.2025 года № 7-од                                           

 

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 677DA9E372071385E78EA74C333C140F 
Владелец: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
"ГОРОД ИРБИТ" СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ДЕТСКИЙ САД № 1" 
Действителен: с 12.12.2024 до 07.03.2026



2 
 

В соответствии с пунктами 3,13 части 3 статьи 28, пунктом 3 части 2 статьи 29 

Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 14 

июня 2013 года № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования 

образовательной организацией», проведено самообследование деятельности 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Городского 

округа «город Ирбит» Свердловской области «Детский сад № 1» (МБДОУ «Детский сад 

№ 1») (далее - Учреждение). Результаты самообследования обобщены и сформированы в 

отчет. 

 

Общие сведения об образовательной организации 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области «Детский сад № 1» (МБДОУ «Детский сад № 1») 

 

Руководитель Пшеницина Елена Николаевна 

Адрес организации 623850, г. Ирбит, Свердловская область, ул. Революции, дом 28 

 

Телефон, факс 8(343)556-20-54 

Адрес электронной 

почты 

irbits@list.ru 

Учредитель Городской округ «город Ирбит» Свердловской области,  

Управление образованием Городской округ «город Ирбит» 

Свердловской области 

Дата создания 1919 год 

Лицензия № Л035-01277-66/00196455  от 05 августа 2021 г.  

 

Учреждение расположено в жилом районе города вдали от производящих 

предприятий и торговых мест. Здание Учреждения - памятник архитектуры. 

Наполняемость на 60 мест. Общая площадь здания 419 кв. м, из них площадь помещений, 

используемых непосредственно для нужд образовательного процесса, 2827 кв. м. 

Цель деятельности Учреждения является образовательная деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми. 

Предметом деятельности Учреждения является реализация основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования, в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами. 

Тип: дошкольная образовательная организация.  

Режим работы: Учреждение работает по режиму пятидневной рабочей недели с 

10.5 часовым пребыванием воспитанников и календарным временем посещения – 

круглогодично. Суббота, воскресенье и праздничные дни – нерабочие (выходные). Режим 

работы групп — с 7:30 до 18:00. 

С 07.08.2023г. приостановлен образовательный процесс в Учреждении на 

основании Распоряжения Управления образованием Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области от 02 августа 2023 года № 198-р «О приостановлении 

образовательного процесса в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Детский сад № 1».

http://moirbit.ru/
http://уоирбит.рф/
http://уоирбит.рф/


3 
 

Аналитическая часть 

 

I. Оценка образовательной деятельности 

 

Образовательная деятельность в Учреждении с 07.08.2022 года не осуществляется. 

Учреждение закрыто на капитальный ремонт. Сотрудники и воспитанники переведены в 

другие дошкольные организации города Ирбита. 

 

II. Оценка системы управления организации 

 

Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством и уставом Учреждения. 

Управление Учреждения строится на принципах единоначалия и коллегиальности. 

Коллегиальными органами управления являются: педагогический совет, общее собрание 

работников. Единоличным исполнительным органом является руководитель — 

заведующий. 

 

Органы управления, действующие в Учреждении 

 

Наименование 

органа 

Функции 

Заведующий Заведующий Учреждением осуществляет следующие полномочия: 

 обеспечивает соблюдение законности деятельности Учреждения; 

 планирует и организует работу Учреждения в целом и  

образовательный процесс в частности, осуществляет контроль над 

ходом и результатами образовательного процесса, отвечает за качество и 

эффективность работы Учреждения; 

 организует работу по подготовке Учреждения к лицензированию,  

а также по проведению выборов в коллегиальные органы управления 

Учреждением; - принимает на работу и увольняет педагогических и 

иных работников Учреждения; 

 устанавливает заработную плату работников Учреждения, в том  

числе оклады, надбавки и доплаты к окладам, компенсационные и 

стимулирующие выплаты в соответствии с Положением об оплате труда 

работников Учреждения, законами и иными нормативными правовыми 

актами; 

 утверждает графики работы и педагогическую нагрузку  

работников; 

 организует обеспечение охраны жизни и здоровья обучающихся  

и работников;  

 формирует контингент обучающихся; 

 организует осуществление мер социальной поддержки  

обучающихся Учреждения, защиту их прав; 

 обеспечивает учет, сохранность и пополнение учебно- 

материальной базы, учет и хранение документации; 

 организует делопроизводство; 

 устанавливает порядок защиты персональных данных и  

обеспечивает его соблюдение; 



4 
 

 назначает ответственных лиц за соблюдение требований охраны  

труда, техники безопасности и пожарной безопасности в помещениях 

Учреждения; 

 проводит занятия, совещания, инструктажи, иные действия со  

всеми работниками Учреждения по вопросам деятельности Учреждения; 

 распределяет обязанности между работниками Учреждения; 

 привлекает к дисциплинарной и иной ответственности  

работников Учреждения; 

 применяет меры поощрения к работникам Учреждения в  

соответствии с трудовым законодательством, а также в установленном 

порядке представляет работников к поощрениям и награждению. 

 

Педагогический 

совет 

Педагогический совет Учреждения является постоянно действующим 

коллегиальным органом управления, который создается для 

рассмотрения основных вопросов образовательного процесса. 

Педагогический совет: 

 обсуждает и принимает годовой и учебный план,  

образовательные программы, учебно-методические материалы; 

  рассматривает вопросы использования в организации 

образовательного процесса педагогических технологий, 

совершенствования форм, методов обучения и воспитания; 

 организует работу по повышению квалификации  

педагогических работников, развитию их творческой инициативы, 

распространению передового педагогического опыта; 

  определяет направления опытно-экспериментальной работы; 

 выявляет, обобщает, распространяет, внедряет педагогический  

опыт; 

  рассматривает вопросы организации образовательных услуг за  

счет физических и (или) юридических лиц, их содержания; 

  рассматривает представления на награждение педагогических  

работников; 

 обсуждает и принимает локальные нормативные акты,  

регламентирующие организацию образовательного процесса; 

  рассматривает иные вопросы, регулируемые  

законодательством об образовании. 

 

Общее 

собрание 

работников 

Реализует право работников участвовать в управлении 

образовательной организацией, в том числе: 

 внесение предложений в программу развития Учреждения; 

 внесение предложений об изменении и дополнении Устава  

Учреждения, локальных актов, регламентирующие деятельность 

Учреждения; 

 рассмотрение правил внутреннего трудового распорядка  

Учреждения, положения об оплате труда работников и иных 

локальных нормативных актов в соответствии с установленной 

компетенцией; 

 принятие решения о необходимости заключения коллективного  

договора; 

 избрание представителей работников в комиссию по трудовым  



5 
 

спорам; 

 создание необходимых условий, обеспечивающих безопасность  

обучения, воспитания обучающихся; 

 рассмотрение вопросов охраны и безопасности условий труда  

работников, охраны и укрепления физического и психического 

здоровья обучающихся, организации питания обучающихся и 

работников Учреждения; 

 ходатайство о награждении работников Учреждения; 

 рассмотрение иных вопросов деятельности Учреждения. 

Советы 

родителей 
(законных 

представителей) 

воспитанников 

К полномочиям родительских советов относится принятие 

рекомендательных решений по всем вопросам организации 

деятельности Учреждения.  

 

Структура и система управления соответствуют специфике деятельности 

Учреждения. 

 

 

III. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся 

 

Оценка содержания и качества подготовки обучающихся не осуществлялась в 

связи с закрытием Учреждения на капитальный ремонт. 

 

IV. Оценка организации учебного процесса 

(воспитательно-образовательного процесса) 

 

В 2024 году оценка организации образовательного процесса не осуществлялась, т.к. 

с 07.08.2023г. приостановлен образовательный процесс в Учреждении на основании 

Распоряжения Управления образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области от 02 августа 2023 года № 198-р «О приостановлении образовательного процесса 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Городского 

округа «город Ирбит» Свердловской области «Детский сад № 1» . 

 

V. Оценка качества кадрового обеспечения 

С августа  2023 года педагогические работники уволены в порядке перевода в 

другие дошкольные организации города Ирбита в связи закрытием Учреждения на 

капитальный ремонт.  

В 2024 году в штате Учреждения всего 6 сотрудников: заведующий, заведующий 

хозяйством, вахтер и трое сторожей. 

 



6 
 

VII. Оценка состояние материально-технической базы 

В 2024 году Учреждению не были выделены финансовые средства для приобретения 

учебно-методических пособий и оборудования. Учреждение закрыто в августе 2023 года 

на капитальный ремонт. 

 
VIII. Оценка функционирования внутренней системы оценки качества образования 

 

Результаты анализа показателей деятельности организации 

на 29.12.2024г. 

N п/п Показатели Единица 

измерения 

1. Образовательная деятельность  

1.1 Общая численность воспитанников, осваивающих 

образовательную программу дошкольного 

образования, в том числе: 

0 

1.1.1 В режиме полного дня (8-12 часов) 0 

1.1.2 В режиме кратковременного пребывания (3-5 

часов) 

нет 

1.1.3 В семейной дошкольной группе нет 

1.1.4 В форме семейного образования с психолого-

педагогическим сопровождением на базе 

дошкольной образовательной организации 

нет 

1.2 Общая численность воспитанников в возрасте до 3 

лет 

0 

1.3 Общая численность воспитанников в возрасте от 3 

до 7 лет 

0 

1.4 Численность/удельный вес численности 

воспитанников в общей численности 

воспитанников, получающих услуги присмотра и 

ухода: 

0 

1.4.1 В режиме полного дня (8-12 часов) 0 

1.4.2 В режиме продленного дня (12-14 часов) нет 

1.4.3 В режиме круглосуточного пребывания нет 

1.5 Численность/удельный вес численности 

воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья в общей численности воспитанников, 

получающих услуги: 

нет 

1.5.1 По коррекции недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии 

Нет 

1.5.2 По освоению образовательной программы 

дошкольного образования 

Нет 

1.5.3 По присмотру и уходу нет 



7 
 

1.6 Средний показатель пропущенных дней при 

посещении дошкольной образовательной 

организации по болезни на одного воспитанника  

0 

1.7 Общая численность педагогических работников, в 

том числе: 

0 

1.7.1 Численность/удельный вес численности 

педагогических работников, имеющих высшее 

образование 

0 

1.7.2 Численность/удельный вес численности 

педагогических работников, имеющих высшее 

образование педагогической направленности 

(профиля) 

0 

1.7.3 Численность/удельный вес численности 

педагогических работников, имеющих среднее 

профессиональное образование 

0 

1.7.4 Численность/удельный вес численности 

педагогических работников, имеющих среднее 

профессиональное образование педагогической 

направленности (профиля) 

0 

1.8 Численность/удельный вес численности 

педагогических работников, которым по 

результатам аттестации присвоена 

квалификационная категория, в общей численности 

педагогических работников, в том числе: 

Высшая  

 

 

 

 

 

0 

1.8.1 Первая 0 

1.8.2 Численность/удельный вес численности 

педагогических работников в общей численности 

педагогических работников, педагогический стаж 

работы которых составляет: 

 

1.9 До 5 лет 0 

1.9.1 Свыше 30 лет 0 

1.9.2 Численность/удельный вес численности 

педагогических работников в общей численности 

педагогических работников в возрасте до 30 лет 

0 

1.10 Численность/удельный вес численности 

педагогических работников в общей численности 

педагогических работников в возрасте от 55 лет 

0 

1.11 Численность/удельный вес численности 

педагогических и административно-хозяйственных 

работников, прошедших за последние 5 лет 

повышение квалификации/профессиональную 

переподготовку по профилю педагогической 

деятельности или иной осуществляемой в 

образовательной организации деятельности, в 

общей численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников 

0 

1.12 Численность/удельный вес численности 0 



8 
 

педагогических и административно-хозяйственных 

работников, прошедших повышение квалификации 

по применению в образовательном процессе 

федеральных государственных образовательных 

стандартов в общей численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников 

1.13 Соотношение "педагогический 

работник/воспитанник" в дошкольной 

образовательной организации 

0 

1.14 Наличие в образовательной организации 

следующих педагогических работников: 

 

1.15 Музыкального руководителя нет 

1.15.1 Инструктора по физической культуре нет 

1.15.2 Учителя-логопеда нет 

1.15.3 Логопеда нет 

1.15.4 Учителя-дефектолога нет 

1.15.5 Педагога-психолога нет 

2. Инфраструктура  

2.1 Общая площадь помещений, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, в 

расчете на одного воспитанника 

- 

2.2 Площадь помещений для организации 

дополнительных видов деятельности 

воспитанников 

нет 

2.3 Наличие физкультурного зала нет 

2.4 Наличие музыкального зала да 

2.5 Наличие прогулочных площадок, обеспечивающих 

физическую активность и разнообразную игровую 

деятельность воспитанников на прогулке 

да 

 

С 07.08.2023г. образовательный процесс в Учреждении приостановлен на 

основании Распоряжения Управления образованием Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области от 02 августа 2023 года № 198-р «О приостановлении 

образовательного процесса в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Детский сад № 1».



9 
 

 


